令和 ５年 ９月吉日

各 教 育 事 務 所 長 殿

各市町村教育委員会教育長 殿

各 中 学 校 長 殿

各中学校技術・家庭科担当者 殿

鹿児島県中学校技術・家庭科教育研究会

会  長   長  元   武  彦

 皆さまにおかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 この度，南薩地区で標記の研究大会を開催することになりました。開催方法といたしましては，新型

コロナウィルス感染症拡大防止の観点およびこれまで地理的な条件により参加が難しかった方にも参

加しやすいように，令和４年度と同様に，下記会場及びオンラインによる配信を組み合わせた〔ハイブ

リッド型〕での開催とします。

 本研究科大会では，技術・家庭科の特質を考慮しながら，「学びを生かし合い，よりよい生活を工夫

し創造する資質・能力を育む技術・家庭科教育」を研究テーマに掲げ，公開授業と研究実践を提案いた

します。本教科の発展・向上のため，多数のご参加と多方面のご協力をお願い申し上げます。

１ 日  時  令和 ５年１０月２４日（火） １２：３０～１６：４０

２ 会  場  指宿市立南指宿中学校（指宿市十二町４２０ TEL0993—22-2911）

３ 主  催  鹿児島県中学校技術・家庭科教育研究会

４ 後  援  鹿児島県教育委員会，指宿市教育委員会

５ 研究主題  「学びを生かし合い，よりよい生活を工夫し創造する資質・能力を育む技術・家庭科教育」

 ６ 日  程

12:30

13:00

13:00

13:20

13:20

13:35

13:35

13:50

13:50

14:05

14:05

14:55

15:05

15:55

15:55

16:15

16:15

16:25

16:25

16:40

受

付

開
会
行
事

研

究

部

全
体
発
表

授
業
オ
リ
エ
ン

テ
ー
シ
ョ
ン

移

動

研
究
授
業

授
業
研
究

指
導
助
言

移

動

閉
会
行
事

全体会会場 各分科会会場 全体会会場

   ※ オンラインで参加される方のミーティングルーム入室開始時刻は，受付の時刻となります。

    開会行事前に，技術分野・家庭分野それぞれのＩＤ・パスコードで入室の手続きをよろしくお願

いします。

  ※ 全体会場後方に，令和５年度作品展出展作品を展示します。開会行事前などの時間帯にご覧

ください。

第７２回 鹿児島県中学校技術・家庭科教育研究大会

   南薩地区大会（オンライン併用）のご案内（最終案内）

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

７ 研究授業・授業研究

研

究

授

業

分 野 技  術  分  野 家  庭  分  野

学校名 指宿市立南指宿中学校 指宿市立南指宿中学校

授業者 教 諭  森  哲 也 教 諭  橋 口  琉 菜

学 年

内 容

題 材

第３学年

Ｃ エネルギー変換の技術

「エネルギー変換の技術による問

題解決」

第１学年

Ｂ 衣食住の生活 食生活

「用途に応じた食品の選択」

授

業

研

究

司会者
鹿児島市立星峯中学校

教諭 吉見 圭太郎

鹿児島市立南中学校

教 諭  前 田  季 恵

記録者
南九州市立川辺中学校

教諭  池田  剛

姶良市立加治木中学校

教 諭  坂 本  莉 帆

８ 研究発表（技術分野は紙面発表）

発表者 発表テーマ

県研究部

鹿児島大学教育学部

附属中学校

教諭  山口 隼人

 学びを生かし合い，よりよい生活を工夫し創造する資質・

能力を育む技術・家庭科教育

技術分野

(九州大会発表者)

鹿児島市立西紫原中学校

教 諭  竹 下  誠

学びを生かし合い，よりよい生活を工夫し創造する資

質・能力を育む技術・家庭科教育

 ９ 指導助言

分  野 指   導   者

技術分野 鹿児島県総合教育センター 教職研修課  研究主事 古定 周

家庭分野 鹿児島県総合教育センター 企  画  課  研究主事 棈松真由

 10 参加申込

  (1) 申込フォームに必要事項を入力して，申し込みをお願いします。

申込期限は，令和５年１０月１７日（火）とします。

  （2） 当日会場校にて参加される方には，参加申込で入力いただいたメールアドレス宛に，当日の注

意事項等を記載したデータおよび当日配布予定の資料のデータを添付させていただきます。

(3) オンラインで参加される方には，参加申込で入力いただいたメールアドレス宛に，ミーティン

グＩＤ及びパスコード，当日配布予定の資料を添付させていただきます。

  ※ 入力いただいたデータをもとに，メールの返信や受付名簿を作成しますので，入力は正確に

お願いします。なお，参加申し込みをいただいた方には，どちらの参加形態でも，メールを返

信いたしますので，１０月２０日（金）までに返信がない場合は，事務局まで連絡をお願いし

ます。

11 大会事務局及び連絡先

   鹿児島市立西紫原中学校  教諭  竹下 誠

   〒890—0083  鹿児島市西紫原町 26番１   TEL099—252—1554  FAX099—252—1572

   事務局メールアドレス takeshitagikaken@gmail.com

 申込は下のＵＲＬまたは，右の２次元コードからアクセスをしてください。

https://docs.google.com/forms/d/1OSmUZzQpH7MXsX1jrXGjCSbILuLd69ON4py-40RJ3ug/edit